У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я
«Белорусский государственный университет
информатики и радиоэлектроники»
В О Е Н Н Ы Й   Ф А К У Л Ь Т Е Т
К А Ф Е Д Р А   С В Я З И
Основы
радиоэлектронной борьбы
Тема №2

сигналов в каналах передачи телеметрических данных, в
АСУ войсками и оружием
Радиотехническая разведка - регистрация, расшифровка и
анализ электромагнитных излучений РЭС управления
войсками и оружием
РЛР Обнаружение объектов  (целей) противника на Земле и в
воздухе в любое время суток и при любой погоде
Оптико-
электронная
разведка
Обнаружение объектов противника в темное время суток,
замаскированных объектов (инфракрасная)
Получение изображения объектов противника, наблюдение
за полем боя, целеуказание системам оружия
(телевизионная аппаратура)
Определение координат целей, целеуказание в тактическом
звене (лазерные дальномеры)
Вопрос №1
 Общая характеристика
органов и технических
средств разведки,
классификация и
решаемые задачи.
12
Вопрос №2
Основные оперативно-
технические возможности
систем и комплексов
Р и РТР сухопутных войск
тактического звена.
13
Система обозначения РЭС в ВС США
AN / х  х  х  - хх
Принадле-
жность к
ВС
Вид аппаратурыМесто установки Назначение Номер
разработ-
ки
A - ARMY
N - NAVY
A - пилотируемые самолеты,
вертолеты;
B - подводные лодки;
C - транспортируемые по
воздуху;
D - беспилотные средства;
F - стационарная;
G - наземные подвижные
средства;
K - амфибийные десантные
средства;
M - наземные средства,
прицепы;
P - переносная;
S - надводные корабли;
T - стандартные армейские
контейнеры
U - общего применения;
V - наземные подвижные
средства;
W - на надводных и
подводных кораблях
A - инфракрасная;
C - уплотнение каналов
связи;
D - дозиметрическая;
F - фотографическая;
G - телетайпная;
I - громкоговорящ. связи;
J - электромех., инерциал.;
R - телеметрическая;
L - радиоразведки и